
 
 
       
 
 

1 
 

 
 
 
POS. DG/USICL/VF/vf        Decreto n. 511 

 
IL RETTORE 

 
 

VISTA il DR  N. 29 del 13.01.2025 con  cui è stato emanato il bando di selezione per la 
Mobilità Erasmus + nell’ambito del Programma Erasmus+- dell’Azione chiave 1, 
(2021/2027). Mobilità individuale ai fini di apprendimento KA131- + a.a. 2025/2026; 

 
VISTO il DR n. 297 del 02.04.2025 con cui sono state approvate le graduatorie di merito 

relative alla selezione degli studenti iscritti a corsi di laurea (triennali e magistrali)  e il 
DR n. 312 del 09.04.2025  con cui  si è provveduto a correggere un mero errore 
materiale verificatosi nella graduatoria del  Dipartimento di Scienze e Tecnologie; 

 
PRESO ATTO della nota n.24768 del 28/05/2025 con cui l’Agenzia Nazionale Erasmus+ ha 

comunicato l’assegnazione dei fondi per la realizzazione delle attività mobilità nel 
periodo 01/06/2025 al 31/07/2027 e, in particolare, del fatto che il contributo per le 
mobilità degli studenti per studio assegnato è pari a € 399.789,00; 

 
CONSIDERATO che i fondi assegnati dall’ Agenzia Nazionale Erasmus+ coprono i costi connessi alle 

attività di mobilità  per numero 117 unità e che, se l’Ateneo  intende realizzare  un 
numero maggiore  di mobilità,  esso  può cofinanziare le eventuali attività di mobilità 
eccedenti a quelle finanziate con i fondi assegnati dall’Agenzia con risorse finanziare 
proprie o altre risorse che dovessero rendersi disponibili; 

 
TENUTO CONTO che nel predetto DR n.29  del 13 gennaio 2025 il numero dei posti coperti da contributo 

era stato fissato in 112 unità e, contestualmente, ne era stata effettuata la ripartizione 
tra i diversi dipartimenti dell’Ateneo; 

 
VALUTATO  che i fondi assegnati  dalla Commissione europea per il tramite  dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ risultano incapienti in relazione al numero dei candidati risultati 
idonei alla mobilità; che alla luce delle  strategie di internazionalizzazione   dell’Ateneo   
appare  opportuno ampliare la platea di studenti  che potranno aver accesso alla 
mobilità  con contributo economico; 

 
PRESO ATTO   della previsione  di spesa in sede di bilancio di previsione; 
 
VISTA la normativa vigente relativa all’erogazione del “Fondo per il sostegno dei giovani e 

Piani per l’orientamento”; 
 
RITENUTO  opportuno definire il numero di mobilità aggiuntive che potranno essere finanziate  

sulla base dei fondi disponibili; 
 
CONSIDERATO che il numero di mobilità aggiuntive ammesse a  contributo  è stato individuato 

valutando le numerosità dei dipartimenti in termini di studenti, della distribuzione del 
numero delle domande e della distribuzione del numero di posizioni degli accordi;  

 



 
 
       
 
 

2 
 

VALUTATO che nel corso delle procedure di mobilità, potrebbero verificarsi rinunce  cosa che 
potrebbe dar luogo  a una possibile conseguente economia di fondi; che, la stessa  
potrebbe essere riassegnata nel corso  delle attività di mobilità a studenti collocati 
nelle diverse graduatorie di merito dipartimentali  con iniziale condizione di Zero Grant, 
ovvero mobilità non coperta da alcun contributo economico;  

 
RITENUTO opportuno ripartire equamente le economie che potrebbero originarsi nel corso delle 

procedure di gestione delle mobilità tra le diverse graduatorie di merito identificando 
dunque  criteri uniformi ai fini della riassegnazione delle predette economie anche alla 
luce del fatto che potrebbe anche  verificarsi  un eventuale esaurimento degli aventi 
diritto alla copertura economica in una delle graduatorie di merito; 

 
VALUTATO il criterio di assegnazione proposto che prevede che le economie che si produrranno 

da eventuali rinunce alla mobilità beneficiarie di contributo economico saranno 
riassegnate prioritariamente nell’ambito della medesima graduatoria di merito in 
ordine discendente di graduatoria a studenti che rivestono la condizione di Zero Grant 
(mobilità in assenza di contributo economico). Successivamente,  solo nel caso in cui 
le rinunce generassero un esaurimento degli aventi diritto  con la conseguente 
impossibilità di assegnare le economie nell’ambito della stessa graduatoria,  le risorse  
residue  saranno riassegnate a partire dalla graduatoria di merito che alla data di 
pubblicazione del corrente decreto presenta il maggior numero di studenti che 
presentano la condizione di Zero grant (mobilità in assenza di contributo economico). 
Assegnato il primo contributo alla prima graduatoria, si passerà alla seconda che 
presenta il maggior numero di studenti in condizioni  di Zero Grant,  proseguendo 
quindi in ordine discendente fra le graduatorie e  gli aventi diritto fino ad esaurire in 
primis tutte le graduatorie, assegnando a tutte almeno una borsa. Terminata tale 
assegnazione in caso di residui di economie sarà attuato nuovamente dall’inizio il 
criterio esposto. Le assegnazioni del contributo saranno effettuate sempre 
osservando il rispetto dell’ordine discendente. 
La riassegnazione dovrà avvenire tassativamente entro e non oltre la conclusione 
della mobilità di ciascun eventuale avente diritto subentrante. La conclusione della 
mobilità è certificata mediante il rilascio dell’Attestazione di Partenza da parte 
dell’Ateneo ospitante. Non potranno essere assegnati contributi a mobilità concluse. 
 

PRESO ATTO che - come da norme del programma Erasmus+- in caso di assegnazione del 
contributo economico per intervenuta disponibilità ad uno studente in condizioni di 
Zero grant la cui mobilità potrà  essere già  in corso di svolgimento, l’USICL dovrà 
provvedere tempestivamente ad emendare l’Accordo Finanziario assegnando il 
contributo; che, nel caso in cui si verificasse una disponibilità parziale, potrà essere 
assegnato un contributo economico a parziale copertura della mobilità, salvo 
eventuale possibilità di integrazione in caso di successiva ulteriore disponibilità 
economica che dovrà intervenire entro e non oltre la conclusione della mobilità; 

 
TENUTO CONTO  che le disponibilità di budget si aggiornano in ragione delle rinunce alla mobilità 

coperte da contributo economico; che gli avanzamenti della graduatoria ai fini 
dell’assegnazione del contributo economico o ai fini della trasformazione della mobilità 
da Zero Grant a mobilità coperta da contributo economico, se già in corso di 
svolgimento al momento dell’assegnazione del contributo economico, sono pubblicati 
mediante aggiornamenti al presente Decreto sul sito dell’USICL nella sezione 
Outgoing; 

 



 
 
       
 
 

3 
 

SENTITI   il Prorettore all’Internazionalizzazione e il Direttore Generale  
 

 
DECRETA  

 
Art. 1 Il numero dei posti coperti da contributo Erasmus+/o di Ateneo è fissato in max 200 posti totali, così 
suddivisi in relazione alle diverse graduatorie di merito: 
 

DIPARTIMENTO   n. mobilità coperte da 
contributo ai sensi del  
DR 29 del 13/01/2025 

Totale mobilità  coperte 
da contributo economico  
a seguito 
dell’integrazione dei 
fondi comunitari ( 
ingloba il dato 
precedente) 

Bando Dipartimenti 
Economici 

65 110 

Giurisprudenza 9 18 

Ingegneria 9 17 

Scienze e tecnologie 11 20 

Scienze Mediche Motorie e del 
Benessere 

13 29 

Bando Dip. di Scienze Econ., 
Giur., Inform. e Mot. 
(codici isced relativi al percorso 
di Giurisprudenza) 

1 1 

Bando Dip. di Scienze Econ., 
Giur., Inform. e Mot. 
(codici isced relativi al percorso 
di Cyber Security 

1 1 

Partecipazione delle 
Studentesse e Studenti iscritte/i 
al DiSEGIM ai bandi informatici 
(su ESSE3) degli altri 
Dipartimenti, relativamente alle 
destinazioni compatibili con i 
relativi corsi afferenti 

3 4 

TOTALE MOBILITA’ COPERTE 
DA CONTRIBUTO 

112 200 

 
Art.2 In caso di economie di fondi derivanti da rinunce alla mobilità da parte di studenti aventi diritto 
all’assegnazione del contributo economico, le disponibilità saranno riassegnate a studenti che rivestono la 
condizione di Zero Grant (in assenza di contributo economico) prioritariamente nell’ambito della medesima 
graduatoria di merito e in ordine discendente di graduatoria; Successivamente,  solo nel caso in cui le rinunce 
generassero un esaurimento degli aventi diritto e, quindi l’impossibilità di assegnare le economie nell’ambito 
della stessa graduatoria,  le risorse  residue  saranno riassegnate a partire dalla graduatoria di merito che alla 
data di pubblicazione del corrente decreto presenta il maggior numero di studenti che rivestono la condizione 
di Zero grant (mobilità in assenza di contributo economico). Assegnato il primo contributo alla prima 
graduatoria, si passerà alla seconda che presenta il maggior numero di studenti  con iniziale condizione di 
Zero Grant, proseguendo quindi in ordine discendente  fra le graduatorie e  gli aventi diritto fino ad esaurire 
in primis tutte le graduatorie, assegnando  a tutte almeno una borsa. Terminata tale assegnazione in caso di 
residuo di economie sarà attuato nuovamente dall’inizio il criterio esposto. Le assegnazioni del contributo 
saranno effettuate sempre osservando il rispetto dell’ordine discendente. 



 
 
       
 
 

4 
 

La riassegnazione dovrà avvenire tassativamente entro e non oltre la conclusione della mobilità di ciascun 
eventuale avente diritto subentrante. La conclusione della mobilità è certificata mediante il rilascio 
dell’Attestazione di Partenza da parte dell’Ateneo ospitante. Non potranno essere assegnati contributi a 
mobilità concluse. 

 
Art. 3 Nell’ assegnazione di un contributo economico, per intervenuta disponibilità, ad uno studente con 
condizione di Zero Grant la cui mobilità è già in corso di svolgimento - come da norme del programma 
Erasmus+- l’USICL dovrà provvedere tempestivamente -entro e non oltre la data di conclusione della mobilità 
stessa - ad emendare l’Accordo finanziario, assegnando il contributo spettante. In caso di disponibilità parziale 
potrà essere assegnato un contributo economico a parziale copertura della mobilità, salvo provvedere ad 
eventuale integrazione - sempre entro il termine massimo di conclusione della mobilità - qualora dovesse 
presentarsi un ulteriore disponibilità economica. 
 
Art. 4 In esito  allo svolgimento di tutte le procedure connesse con l’effettiva realizzazione delle mobilità 
programmate e dell’avvenuto espletamento dell’iter  predetto, tenuto conto  della normativa vigente in materia  
di utilizzo del Fondo sostegno Giovani, i contributi economici effettivamente  erogati agli studenti che hanno   
concluso regolarmente la mobilità eccedenti  i fondi  comunitari assegnati dall’Agenzia Erasmus+ con codice 
di progetto 2025-1-IT02-KA131-HED-000309965 ammontanti ad euro 399.789,00 ( sottoazione Mobilità degli 
studenti per studio (SMS), saranno rendicontati  sul Fondo Sostegno Giovani,  progetti contabili FSG23 e 
FSG24 che presentano la relativa disponibilità. 
 
Art. 5  Per gli studenti che, avendo  svolto regolarmente la mobilità in sede di  verifica finale non dovessero 
presentare i requisiti di carriera e di merito previsti dalla normativa vigente ai fini dell’attribuzione  del 
contributo economico a valere sul Fondo sostegno Giovani  il contributo spettante  sarà  rendicontato  sui 
fondi di Ateneo  di cui al Cdr Erasmus_Plus_2025_ Indire  e Ateneo.   
 
Il presente decreto, emanato per motivi di urgenza, al fine di garantire lo svolgimento delle attività 
ERASMUS+, sarà sottoposto a ratifica degli Organi Collegiali nella prima adunanza utile. 
 
 

IL RETTORE 
(prof. Antonio Garofalo) 

 
Napoli, ____/____/2025 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Servizi internazionalizzazione e Comunicazione 
Linguistica 

Ripartizione Direzione Generale 

Capo dell’ufficio: Virginia Formisano 

Tel. 081 547-5826/4237/5864/5248/5623/5240/ 

E-mail: internazionale.lingue@uniparthenope.it 

 

mailto:internazionale.lingue@uniparthenope.it

		2025-07-01T15:36:54+0200
	Antonio Garofalo


		2025-07-03T12:32:33+0200
	IT
	Giuliano Intrito




